П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 17 января 2019 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Орельской О.В.

при секретаре – Рузавиной Е.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры - Бутенко А.С. 

подсудимого – ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Удиловой С.В., предоставившего ордер № 121637 от 16.01.2019

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-399\18 в отношении 

Ходанович ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 14.03.2018 по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 27.09.2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут, находясь в районе воинской части, расположенной в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, именуемое препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, постоянной массой 0,055 г (по высушенному веществу), которым наполнил медицинский шприц объемом 20 мл, положил в левый внутренний карман олимпийки, надетой на нем, и незаконно хранил, нося при себе до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут ФИО1 у железнодорожного полотна станции 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, выявлен сотрудниками ЛОП на станции Батайск за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и в 19 часов 40 минут доставлен в помещение дежурной части ЛОП на станции Батайск, расположенное по адресу 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане олимпийки, надетой на нем, был обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 20 мл с находящейся в нем жидкостью, которая согласно заключения эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от 09.10.2018 является кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, постоянной массой 0,055 г (по высушенному веществу), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник – адвокат Удилова С.В. также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного производства. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, однако по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, официально не трудоустроен, на учете у врача психиатра - нарколога не состоит, проживает с матерью, ДД.ММ.ГГГГ, которая состоит на учете у эндокринолога с диагнозом сахарный диабет 2 типа и находится на диспансерном учете в глазном кабинете МБУЗ ЦГБ 

<

адрес>. 

ФИО1 имеет малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельством, смягчающим наказание. 

Кроме того, до возбуждения уголовного дела, ФИО1 добровольно указал, как и при каких обстоятельствах изготовил наркотическое средство, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, ч. 5 ст. 62, 68 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64, 73 УК РФ.

Определяя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в колонии строгого режима.

Суд, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Ходанович ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 17.01.2019 года, то есть с момента вынесения приговора суда. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /л.д. 79-80/, а именно: наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе дезоморфин, сухой остаточной массой 0,040 г, в пересчета на высушенную при температуре 110 С, в одноразовом медицинском шприце и упакованное в прозрачный полимерный пакет, два полимерных пакета со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 и полимерный пакет с образцом салфетки, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции №, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: О.В. Орельская